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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 진안제일고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,242,906 599,965 642,941 107.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 7,898 20,190 1.6

학생복지/교육격차 해소 290,036 564,674 45.4

기본적 교육활동 63,612 152,251 12.2

선택적 교육활동 92,880 106,280 8.5

교육활동 지원 162,181 234,377 18.8

학교 일반운영 26,334 162,134 13

학교 재무활동 0 3,000 0.2

이전수입 지방자치단체이전수입 180,728 180,728 14.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 530,552 947,007 76.1

이전수입 기타이전수입 2,804 2,804 0.2

자체수입 학부모부담수입 -65,326 100,684 8.1

자체수입 행정활동수입 0 7,500 0.6

기타수입 전년도이월금 -5,817 4,183 0.3
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,130,539 416,455 714,084

1.지방자치단체이전수입 180,728 0 180,728

1.비법정이전수입 180,728 0 180,728

1.기초지방자치단체전입금 180,728 0 180,728

1.자치법규근거보조금(기초) 180,728 0 180,728
(성립전_1추)교재교구구입비 지원 : 7,760,000

원*1회 =
7,760,000

기숙형고교지원비(급식비) : 62,400,000원*1회

 =
62,400,000

(성립전_1추)현장체험학습 보조금 : 

13,468,000원*1회 =
13,468,000

(성립전_1추)교육단계별 맞춤형 교육비 : 

47,600,000원 * 1교 =
47,600,000

(성립전_1추)지역으뜸인재양성 보조금 : 

49,500,000원 * 1교 =
49,500,000

2.지방교육행정기관이전수입 947,007 416,455 530,552

1.교육비특별회계전입금수입 947,007 416,455 530,552

1.교육비특별회계전입금 947,007 416,455 530,552

1.학교운영비전입금 367,033 356,605 10,428 학교기본운영비 : 10,428,000원 * 1개교 = 10,428,000

2.목적사업비전입금 579,974 59,850 520,124
(성립전_1추)무상급식비 지원 : 46,746,000원 

* 1교 =
46,746,000

(성립전_1추)기숙사 운영비 : 37,890,000원 * 

1교 =
37,890,000

(성립전_1추)기숙사 운영비 : 8,420,000원 * 1

개교 =
8,420,000

(성립전_1추)기숙사사감 인건비 : 20,024,000

원 * 1교 =
20,024,000

(성립전_1추)기숙사사감 인건비 : 4,901,000원

 * 1개교 =
4,901,000

(성립전_1추)기숙사사감 인건비 : 750,000원 *

 1교 =
750,000

(성립전_1추)기숙사사감 인건비 : 250,000원 *

 1개교 =
250,000

(성립전_1추)책걸상 및 사물함 확충비 : 

11,615,000원 * 1교 =
11,615,000

(성립전_1추)여건개선사업(비가림 제작) : 

17,600,000원 * 1교 =
17,600,000

(성립전_1추)여건개선사업(비가림 제작) : 

54,336,000원 * 1교 =
54,336,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력인건비 : 

238,000원 * 1교 =
238,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력인건비 : 

80,000원 * 1교 =
80,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력인건비 : 

321,000원 * 1교 =
321,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력인건비 : 

81,000원 * 1개교 =
81,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력인건비 : 

399,000원 * 1교 =
399,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 인건비 : 

2,278,000원 * 1교 =
2,278,000

친환경농산물지원비 : -294,000원 * 1개교 = -294,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 5,586,000

원 * 1교 =
5,586,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 4,657,000

원 * 1교 =
4,657,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물 지원비 : 

19,584,000원 * 1교 =
19,584,000

친환경우수농축수산물 지원비 : -816,000원 * 

1개교 =
-816,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물 지원비 : 

16,516,000원 * 1교 =
16,516,000

(성립전_1추)전자태그(RFID) 물품관리 운영비

 : 8,785,000원 * 1교 =
8,785,000

(성립전_1추)진로직업탐색 교육비 : 4,000,000

원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 9,540,000원 

* 1교 =
9,540,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

미래형 정보교실 환경개선 사업비 : 

60,000,000원 * 1교 =
60,000,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

4,007,000원 * 1교 =
4,007,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

125,000원 * 1교 =
125,000

(성립전_1추)순회교사 수당 : 600,000원 * 1교

 =
600,000

(성립전_1추)순회교사 여비 : 1,780,000원 * 1

교 =
1,780,000

(성립전_1추)따뜻한 학급만들기 운영비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)특수학생 통학비 : 926,000원 * 1

교 =
926,000

(성립전_1추)특수학급 방과후학교 운영비 : 

7,100,000원 * 1교 =
7,100,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비 : 700,000

원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)저탄소 채식의 날 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)장애인 편의시설 확충비 : 

6,760,000원 * 1교 =
6,760,000

(성립전_1추)원어민 원격화상 강의비 : 

1,360,000원 * 1교 =
1,360,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원비 : 

1,260,000원 * 1교 =
1,260,000

(성립전_1추)심폐소생술 실습교육교구 구입비

 : 710,000원 * 1교 =
710,000

(성립전_1추)급식기구교체비 : 3,740,000원 * 

1교 =
3,740,000

(성립전_1추)조리기구이설비 : 3,000,000원 * 

1교 =
3,000,000

환기설비 개선비 : 84,814,000원 * 1교 = 84,814,000
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)스마트칠판 보급사업비 : 

14,000,000원 * 1개교 =
14,000,000

(성립전_1추)농어촌 학교 진학지도비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

장애인고용 장려금 : 4,000,000원 * 1개교 = 4,000,000

(성립전_1추)학교체육시설 개방지원금 : 

1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

(성립전_1추)학급독서 프로그램 운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)다문화가정학생 교육지원비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)교수학습환경개선비 : 20,000,000

원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_1추)기간제교원 퇴직금 : 3,891,000원

 * 1개교 =
3,891,000

수능 방송시설 지원비 : 6,350,000원 * 1개교 

=
6,350,000

(성립전_1추)급식환경개선 급식기구 확충비 : 

4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

기초학력 협력강사 인건비 : 4,090,000원 * 1

개교 =
4,090,000

3.기타이전수입 2,804 0 2,804

1.기타공공이전수입 2,804 0 2,804

1.기타공공지원금 2,804 0 2,804

1.기타공공지원금 2,804 0 2,804
(성립전_1추)용담댐 육영사업비 : 2,804,000원

 * 1교 =
2,804,000

2.자체수입 108,184 173,510 -65,326

1.학부모부담수입 100,684 166,010 -65,326

1.수익자부담수입 100,684 166,010 -65,326

1.급식비 91,900 154,300 -62,400

1.급식비 91,900 154,300 -62,400
기숙사생 식비 : (33,600,000원-96,000,000원)

 =
-62,400,000

2.졸업앨범비 1,260 1,260 0

1.졸업앨범비 1,260 1,260 0

3.기숙사비 7,524 10,450 -2,926

1.기숙사비 7,524 10,450 -2,926 기숙사비 : (7,524,000원-10,450,000원) = -2,926,000

2.행정활동수입 7,500 7,500 0

1.사용료및수수료 4,800 4,800 0

1.사용료및수수료 4,800 4,800 0

1.사용료 4,800 4,800 0
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 2,700 2,700 0

1.이자수입 2,200 2,200 0

1.이자수입 2,200 2,200 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 4,183 10,000 -5,817

1.전년도이월금 4,183 10,000 -5,817

1.순세계잉여금 4,183 10,000 -5,817

1.순세계잉여금 4,183 10,000 -5,817

1.순세계잉여금 4,183 10,000 -5,817 순세계잉여금 : (4,183,000원-10,000,000원) = -5,817,000

세입합계 1,242,906 599,965 642,941
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 20,190 12,292 7,898

1.기타 교직원보수 7,898 0 7,898

1.교직원대체인건비 7,898 0 7,898

1.기간제교원인건비 7,898 0 7,898

1.기간제교원인건비 7,898 0 7,898
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

4,007,000원*1회 =
4,007,000

(성립전_1추)기간제교원(특수) 퇴직금 : 

3,891,000원*1명*1회 =
3,891,000

2.교직원 복지 및 역량강화 12,292 12,292 0

1.교직원역량강화 2,825 2,825 0

1.직무연수 2,825 2,825 0

1.일반수용비 2,825 2,825 0

2.교직원복지 9,467 9,467 0

1.동호회지원 1,140 1,140 0

1.교직원복지비 1,140 1,140 0

2.교직원문화행사 5,120 5,120 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.여비 3,520 3,520 0

3.특근매식비 3,207 3,207 0

1.교직원복지비 3,207 3,207 0

2.학생복지/교육격차 해소 564,674 274,638 290,036

1.급식 관리 420,139 225,162 194,977

1.학교급식운영 420,139 225,162 194,977

1.조리사인건비 28,860 27,741 1,119

1.공무직인건비 28,827 27,741 1,086
(성립전_1추)대체인력인건비 : 77,000원*1

일 =
77,000

(성립전_1추)대체인력인건비 : 231,000원

*1명 =
231,000

(성립전_1추)대체인력인건비 : 77,500원*5

일 =
388,000

(성립전_1추)대체인력인건비 : 78,000원*1

명*1회 =
78,000

(성립전_1추)대체인력인건비 : 156,000원

*2명 =
312,000

2.공무직법정부담금 33 0 33
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 8,540원

*1회 =
9,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 3,000원

*1명*1회 =
3,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 7,000원

*1명 =
7,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 2,100원

*1회 =
3,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 11,000

원*1회 =
11,000

2.급식재료구입비 265,396 176,032 89,364

1.급식용식재료비 265,396 176,032 89,364
(성립전_1추)식품비(목적) : 4,413,100원

*10회 =
44,131,000

(성립전_1추)식품비(친환경농산물) : 

465,700원*10회 =
4,657,000

(성립전_1추)식품비(친환경농산물) : 

55,860원*100일 =
5,586,000

식품비(친환경농산물) : (10,243,000원

-10,537,000원) =
-294,000

식품비(우수농축산물) : (36,100,000원

-36,916,000원) =
-816,000

(성립전_1추)식품비(우수농축산물) : 

1,651,600원*10회 =
16,516,000

(성립전_1추)식품비(우수농축산물) : 

195,840원*100일 =
19,584,000

3.급식운영비 29,829 21,389 8,440

1.일반수용비 22,229 13,789 8,440 각종수수료 : 450,000원*6개월 = 2,700,000

(성립전_1추)급식소모품구입(목적) : 

261,500원*10회 =
2,615,000

(성립전_1추)폐암 건강검진비 : 125,000원

*1명 =
125,000

(성립전_1추)채식의 날 운영 물품 구입(목

적) : 300,000원*10회 =
3,000,000

2.전기요금 1,200 1,200 0

3.연료비 5,500 5,500 0

4.교직원복지비 900 900 0

4.급식기구확충비 8,240 0 8,240

1.비품구입비 8,240 0 8,240
(성립전_1추)세정대 외 3종 : 935,000원*4

종 =
3,740,000

(성립전_1추)전기부침기 구입 : 4,500,000

원*1종 =
4,500,000

5.급식실 환기설비 개선 87,814 0 87,814

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)조리기구 이설비(목적) : 

3,000,000원*1식 =
3,000,000

2.시설비 84,814 0 84,814
환기개선 시설비(목적) : 1,067,000원*76

㎡ =
81,092,000

환기개선 설계비(목적) : 3,722,000원*1식

 =
3,722,000

2.기숙사 관리 108,909 19,600 89,309
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기숙사운영 108,909 19,600 89,309

1.기숙사운영비 35,970 10,450 25,520

1.일반수용비 35,970 10,450 25,520 전기요금 : (4,274,000원-7,200,000원) = -2,926,000

(성립전_1추)전기요금 : 1,700,000원*6월 

=
10,200,000

(성립전_1추)전기요금 : 1,172,000원*1월 

=
1,172,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 2,037,000원

*2회 =
4,074,000

(성립전_1추)소규모 시설수선비 : 500,000

원*10회 =
5,000,000

(성립전_1추)도시가스요금 : 1,000,000월

*4월 =
4,000,000

(성립전_1추)도시가스요금 : 500,000원*8

월 =
4,000,000

2.기숙사직원인건비 35,075 9,150 25,925

1.공무직인건비 35,075 9,150 25,925
(성립전_1추)맞춤형복지비(목적) : 

250,000원*1회 =
250,000

(성립전_1추)맞춤형복지비(목적) : 

750,000원*1명*1월 =
750,000

(성립전_1추)기본급(목적) : 1,928,500원

*1명*2회 =
3,857,000

(성립전_1추)기본급(목적) : 1,681,200원

*1명*10월 =
16,812,000

(성립전_1추)근속수당(목적) : 237,000원

*1명*2회 =
474,000

(성립전_1추)근속수당(목적) : 181,200원

*1명*10월 =
1,812,000

(성립전_1추)급식비(목적) : 140,000원*1

명*2회 =
280,000

(성립전_1추)급식비(목적) : 140,000원*1

명*10월 =
1,400,000

(성립전_1추)정기상여금(목적) : 90,000원

*1명*1회 =
90,000

(성립전_1추)명절휴가보전금(목적) : 

200,000원*1명*1회 =
200,000

3.기숙사프로그램운영비 24,864 0 24,864

1.교육운영비 24,864 0 24,864
(성립전_1추)멘토멘티 운영 : 1,000,000원

*2회 =
2,000,000

(성립전_1추)각종 문화체험 : 250,000원*2

회 =
500,000

(성립전_1추)체육대회 및 극기훈련 : 

5,000,000원*1회 =
5,000,000

(성립전_1추)기숙사 스포츠리그 : 500,000

원*1회 =
500,000

(성립전_1추)스키캠프 : 6,616,000원*1회 

=
6,616,000

(성립전_1추)스키캠프 : 3,248,000원*1회 

=
3,248,000

(성립전_1추)문화체험 : 2,550,000원*2회 

=
5,100,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)진로캠프 : 1,900,000원*1회 

=
1,900,000

4.기숙사정보환경개선 13,000 0 13,000

1.비품구입비 13,000 0 13,000
(성립전_1추)데스크톱컴퓨터 : 1,050,000

원*10대 =
10,500,000

(성립전_1추)액정모니터 : 250,000원*10대

 =
2,500,000

3.보건관리 32,590 26,840 5,750

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,189 7,659 4,530

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 1,696 1,914 -218

1.학생복지비 1,696 1,914 -218
건강검사(신입생) : (1,495,000원

-1,713,000원) =
-218,000

3.보건실운영 9,393 5,645 3,748

1.일반수용비 2,683 405 2,278
(성립전_1추)학교방역활동도우미 인건비 :

 17,000원*134일 =
2,278,000

2.운영수당 1,540 1,540 0

3.교육운영비 40 40 0

4.학생복지비 4,420 3,660 760 약품 및 물품구입 : 200,000원*1식 = 200,000

방역물품구입 : (1,860,000원-2,560,000

원) =
-700,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 구입 : 

20,000원*63명 =
1,260,000

5.비품구입비 710 0 710
(성립전_1추)심폐소생술 실습교육교구 구

입 : 355,000원*2종 =
710,000

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 400 0 400
(성립전_1추)강사수당 : 100,000원*2명*2

시간 =
400,000

2.교육운영비 600 0 600 물품구입 : 67,000원*1식 = 67,000

(성립전_1추)물품구입 : 16,000원*10종 = 160,000

(성립전_1추)공모전 시상품 구입 : 

440,000원*1회 =
440,000

공모전 시상품 구입 : (160,000원-227,000

원) =
-67,000

2.학교환경위생관리 20,401 19,181 1,220

1.먹는물관리 10,704 9,544 1,160

1.일반수용비 10,704 9,544 1,160
정수기유지보수및렌탈료 : 116,000원*10개

월 =
1,160,000

2.공기질측정 880 880 0

박혜숙 2023년 10월 12일 13시 39분 32초 10 전라북도교육청 진안제일고등학교



2023학년도 세출예산명세서
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 3,120 2,340 780

1.일반수용비 3,120 2,340 780 교사내소독 : 260,000원*3회 = 780,000

4.공기질관리 5,697 6,417 -720

1.일반수용비 5,697 6,417 -720
관리실 공기청정기 임차 : (1,440,000원

-2,160,000원) =
-720,000

4.학생복지 3,036 3,036 0

1.학생복지운영 3,036 3,036 0

1.졸업앨범제작 2,856 2,856 0

1.학생복지비 2,856 2,856 0

2.학생증제작 180 180 0

1.학생복지비 180 180 0

3.기본적 교육활동 152,251 88,639 63,612

1.교과 활동 58,209 40,729 17,480

1.교과활동지원 12,865 6,395 6,470

1.교사용교과서(지도서)구입 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0

2.보결수업관리 495 495 0

1.기타수당 495 495 0

3.보충과정운영 5,090 1,000 4,090

1.운영수당 4,090 0 4,090
기초학력 협력강사 수당 : 4,090,000원*1

식 =
4,090,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.순회교사운영 2,380 0 2,380

1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)순회수당 : 50,000원*2명*6개

월 =
600,000

2.여비 1,780 0 1,780
(성립전_1추)순회여비(관외) : 30,000원

*23회 =
690,000

(성립전_1추)순회여비(관내) : (10,000원

*21회)+(20,000원*44회) =
1,090,000

2.국어 교과활동 1,432 1,432 0

1.교과운영 1,432 1,432 0

1.교육운영비 1,432 1,432 0

박혜숙 2023년 10월 12일 13시 39분 32초 11 전라북도교육청 진안제일고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.사회 교과활동 1,100 1,100 0

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.수학 교과활동 12,100 12,100 0

1.교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.수학나눔학교 10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,620 9,620 0

2.목적사업업무추진비 380 380 0

5.과학 교과활동 7,000 7,000 0

1.교과운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.비품구입비 1,600 1,600 0

6.체육 교과활동 5,776 4,152 1,624

1.교과운영 5,776 4,152 1,624

1.일반수용비 252 252 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.교육운영비 2,600 1,600 1,000
(성립전_1추)교과관련 용품 구입(목적) : 

100,000원*10회 =
1,000,000

4.비품구입비 2,624 2,000 624
(성립전_1추)시설관련 비품 구입(목적) : 

624,000원*1회 =
624,000

7.예술 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0 음악 교육용품구입 : 200,000원*1식 = 200,000

미술 교육용품구입 : (800,000원

-1,000,000원) =
-200,000

8.외국어 교과활동 3,860 2,500 1,360

1.교과운영 3,860 2,500 1,360

1.운영수당 1,360 0 1,360
(성립전_1추)원격화상강의 지도수당(목적)

 : 20,000원*68차시 =
1,360,000

2.교육운영비 2,500 2,500 0

9.특수교육교과활동 12,876 4,850 8,026
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 5,776 4,850 926

1.공무직인건비 750 750 0

2.일반수용비 350 350 0

3.교육운영비 3,750 3,750 0

4.학생복지비 926 0 926
(성립전_1추)특수교육대상학생 통학비(목

적) : 231,500원*4회 =
926,000

2.특수학급 방과후학교 운영 7,100 0 7,100

1.운영수당 7,100 0 7,100
(성립전_1추)특수학급 방과후학교 강사비(목적)

 : (25,000원*7명*36회)+(25,000원*1명*32회) =
7,100,000

2.창의적 체험활동 94,042 47,910 46,132

1.자율활동 22,280 19,980 2,300

1.학생회활동지원 4,700 4,700 0

1.학생복지비 4,700 4,700 0

2.학예회 6,080 6,080 0

1.교육운영비 6,080 6,080 0

3.학급교육활동경비 3,900 2,100 1,800

1.교육운영비 3,900 2,100 1,800
(성립전_1추)체험비(목적) : 240,000원*6

반 =
1,440,000

(성립전_1추)간식비(목적) : 60,000원*6반

 =
360,000

4.과학경연대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.실기대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.체육대회 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

7.학생자율선택과제운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.목적사업업무추진비 700 700 0

8.학급도서 프로그램 운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_1추)도서 구입 : 100,000원*2회 = 200,000

(성립전_1추)간식 구입 : 15,000원*20권 = 300,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.현장체험학습활동 20,272 4,000 16,272

1.수학여행 4,000 4,000 0

1.여비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습(보조금) 13,468 0 13,468

1.교육운영비 13,468 0 13,468 (성립전_1추)식비 : 8,000원*92명*2식 = 1,472,000

(성립전_1추)간식비 : 4,000원*92명*1회 = 368,000

(성립전_1추)교통비 : 700,000원*4대 = 2,800,000

(성립전_1추)체험비 및 입장료 : 

2,207,000원*4회 =
8,828,000

3.현장체험학습(용담댐) 2,804 0 2,804

1.교육운영비 2,804 0 2,804 (성립전_1추)간식비 : 3,000원*36명 = 108,000

(성립전_1추)식비 : 8,000원*36명*2식 = 576,000

(성립전_1추)차량비 : 700,000원*2대 = 1,400,000

(성립전_1추)체험비 : 20,000원*36명 = 720,000

3.동아리활동 17,480 9,200 8,280

1.동아리활동 8,800 8,800 0

1.학생복지비 8,800 8,800 0

2.학교스포츠클럽활동 1,100 400 700

1.교육운영비 1,100 400 700
(성립전_1추)상품비(목적) : 250,000원*2

회 =
500,000

(성립전_1추)용품 구입 및 운영비(목적) :

 100,000원*2회 =
200,000

3.동아리활동(보조금) 7,580 0 7,580

1.운영수당 4,080 0 4,080
(성립전_1추)강사비 : 40,000원*3명*34시

간 =
4,080,000

2.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)1학기 동아리 발표회(자율동

아리) : 500,000원*1회 =
500,000

(성립전_1추)2학기 동아리 발표회(자율동

아리) : 500,000원*1회 =
500,000

(성립전_1추)자율동아리 활동 지원 : 

250,000원*10회 =
2,500,000

4.진로활동 34,010 14,730 19,280

1.진로체험활동 9,170 9,170 0

1.기타수당 3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 1,600 1,600 0

3.교육운영비 4,570 4,570 0

2.진로교육활성화 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)대학탐방 버스 대여비 : 

550,000원*2대 =
1,100,000

(성립전_1추)대학탐방 식사비 : 8,000원

*127명 =
1,016,000

(성립전_1추)대학탐방 간식비 : 3,000원

*127명 =
381,000

(성립전_1추)진로직업 프로그램 운영비 : 

123,000원*5회 =
615,000

(성립전_1추)고교학점제 진로캠프 운영비

 : 37,000원*24명 =
888,000

3.멘토 초청 진로멘토링 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.진로체험 프로그램 운영 4,560 4,560 0

1.교육운영비 4,560 4,560 0

5.진로체험(보조금) 10,280 0 10,280

1.교육운영비 10,280 0 10,280 (성립전_1추)간식비 : 560,000원*3회 = 1,680,000

(성립전_1추)고교학점제 캠프 운영비 : 

30,000원*90명 =
2,700,000

(성립전_1추)직업탐색 운영비 : 60,000원

*90명 =
5,400,000

(성립전_1추)선배와의 대화 운영비 : 

50,000원*10명 =
500,000

6.진학지도운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)입시설명회 소모품 구입 : 

200,000원*1회 =
200,000

2.비품구입비 2,800 0 2,800
(성립전_1추)노트북 구입 : 1,400,000원*2

대 =
2,800,000

7.다문화가정 진로지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학원 수강비 : 1,000,000원*2

명 =
2,000,000

4.선택적 교육활동 106,280 13,400 92,880

1.방과후학교 운영 96,540 3,660 92,880

1.방과후학교운영 96,540 3,660 92,880

1.교과프로그램 64,900 0 64,900

1.운영수당 52,440 0 52,440
(성립전_1추)강사수당 : 38,000원*6개반

*30시간 =
6,840,000

(성립전_1추)강사수당(맞춤형) : 38,000원

*6반*200시간 =
45,600,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 12,460 0 12,460
(성립전_1추)교재구입비 : 30,000원*90명 

=
2,700,000

(성립전_1추)교재구입비(보조금) : 61,100

원*127명 =
7,760,000

(성립전_1추)교재구입비(맞춤형) : 20,000

원*100명 =
2,000,000

2.특기적성교육 0 3,660 -3,660

1.운영수당 0 760 -760 방과후학교 강사료 : -760,000원*1식 = -760,000

2.여비 0 900 -900
방과후학교 외부강사 교통비 : -900,000원

*1식 =
-900,000

3.교육운영비 0 2,000 -2,000
방과후학교 교재 및 교구구입 : 

-2,000,000원*1식 =
-2,000,000

3.선택형수업(보조금) 31,640 0 31,640

1.운영수당 24,238 0 24,238
(성립전_1추)강사수당 : 38,000원*6시간

*15일*6개반 =
20,520,000

(성립전_1추)강사수당(물리 주간) : 

(40,000원*1시간*22주)+(9,000원*22주) =
1,078,000

(성립전_1추)강사수당(물리 야간) : 

60,000원*2시간*22주 =
2,640,000

2.교육운영비 7,402 0 7,402
(성립전_1추)교재구입비 : 40,000원*100명

 =
4,000,000

(성립전_1추)인터넷강좌 지원  : 68,040원

*50명 =
3,402,000

2.독서활동 9,240 9,240 0

1.독서활동운영 9,240 9,240 0

1.도서구입 7,100 7,100 0

1.도서구입비 7,100 7,100 0

2.도서관운영 2,140 2,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.환경교육 프로그램 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 234,377 72,196 162,181

1.교무업무 운영 47,076 40,726 6,350

1.교무학사운영 47,076 40,726 6,350

1.교무학사운영 4,796 4,796 0
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증감
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1.교육운영비 4,796 4,796 0

2.교육활동홍보 2,240 2,240 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0

3.입학식 및 졸업식 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.교육과정평가 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.환경정리 2,890 2,890 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.교육운영비 90 90 0

6.2024년도 수능시험 운영 6,350 0 6,350

1.교육운영비 96 0 96 건전지 등 소모품 구입 : 96,000원*1식 = 96,000

2.비품구입비 6,254 0 6,254 방송설비 : 6,254,000원*1식 = 6,254,000

7.고교학점제 역량강화 운영지원 29,000 29,000 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

2.운영수당 210 0 210
고교학점제 강사 운영비 : 210,000원*1식 

=
210,000

3.교육운영비 24,690 24,900 -210
진로의 날 운영비 : (5,424,000원

-5,700,000원) =
-276,000

표준화 심리검사 운영비 : (710,000원

-920,000원) =
-210,000

진로코칭 프로그램 운영비 : 276,000원*1

식 =
276,000

4.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

2.생활지도운영 5,500 5,500 0

1.학생생활상담지도 5,500 5,500 0

1.학생생활지도 운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.상담실운영비 2,800 2,800 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

3.학습지원실 운영 18,780 17,170 1,610
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1.방송실운영 2,700 2,700 0

1.방송실운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 900 900 0

2.비품구입비 1,800 1,800 0

2.정보화실운영 16,080 14,470 1,610

1.학교정보화지원 16,080 14,470 1,610

1.일반수용비 8,640 8,640 0

2.기타공공요금 5,280 5,280 0

3.교육운영비 1,550 550 1,000
컴퓨터 등 장비수리비 : 1,000,000원*1식 

=
1,000,000

4.비품구입비 610 0 610
시청각실 영사용스크린 설치 : 610,000원

*1식 =
610,000

4.교육여건 개선 163,021 8,800 154,221

1.교육환경개선 163,021 8,800 154,221

1.책·걸상구입 11,615 0 11,615

1.비품구입비 11,615 0 11,615
(성립전_1추)학생용 책상 : (99,000원*90

개+7,000원) =
8,917,000

(성립전_1추)학생용 걸상 : 71,000원*38개

 =
2,698,000

2.PC구입 5,470 8,800 -3,330

1.비품구입비 5,470 8,800 -3,330
컴퓨터,모니터 구입 : (3,470,000원

-4,800,000원) =
-1,330,000

빔프로젝터 구입 : -2,000,000원*1식 = -2,000,000

3.교실환경개선 74,000 0 74,000

1.일반수용비 43,400 0 43,400
(성립전_1추)시설공사비 : 8,400,000원*1

식 =
8,400,000

미래형정보교실 시설공사비 : 35,000,000

원*1식 =
35,000,000

2.비품구입비 30,600 0 30,600
(성립전_1추)스마트칠판장 구입 : 

1,400,000원*4대 =
5,600,000

미래형정보교실 교구 구입 : 15,000,000원

*1식 =
15,000,000

미래형정보교실 정보화기기 구입 : 

10,000,000원*1식 =
10,000,000

4.여건개선사업 71,936 0 71,936

1.비품구입비 71,936 0 71,936
(성립전_1추)기숙사 세탁기, 건조기 구입

 : 2,200,000원*8대 =
17,600,000

(성립전_1추)비가림(차양막) 제작 : 

54,336,000원*1식 =
54,336,000

6.학교 일반운영 162,134 135,800 26,334
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1.학교기관 운영 32,370 32,370 0

1.부서기본운영 32,370 32,370 0

1.교장실운영 6,576 6,696 -120

1.일반수용비 300 300 0

2.일반업무추진비 3,276 3,396 -120
기관운영 업무추진비 : (3,276,000원

-3,396,000원) =
-120,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 22,960 22,840 120

1.일반수용비 7,270 7,270 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 12,000 12,000 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.일반업무추진비 890 770 120 행정실 업무추진비 : 20,000원*6명 = 120,000

6.비품구입비 2,000 2,000 0

3.교무부운영 2,834 2,834 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 1,834 1,834 0

2.시설 장비 유지 127,364 101,030 26,334

1.학교시설장비유지 127,364 101,030 26,334

1.공공요금및제세공과금 44,540 38,940 5,600

1.전기요금 36,400 32,400 4,000 전기요금 : 2,000,000원*2개월 = 4,000,000

2.상하수도료 4,600 3,000 1,600 상하수도요금 : 400,000원*4개월 = 1,600,000

3.기타공공요금 3,540 3,540 0

2.연료비 4,600 600 4,000

1.연료비 4,600 600 4,000 도시가스요금 : 2,000,000원*2개월 = 4,000,000

3.시설관리용역 13,332 13,332 0

1.일반수용비 13,332 13,332 0

4.시설일반관리 29,077 21,128 7,949

1.공무직인건비 1,500 1,500 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 27,577 19,628 7,949 소규모수선비 : 1,189,000원*1식 = 1,189,000

(성립전_1추)시각장애인용 경보 및 피난설

비 설치 : 6,760,000원*1식 =
6,760,000

5.화장실관리 27,030 27,030 0

1.공무직인건비 23,510 23,510 0

2.일반수용비 1,600 1,600 0

3.공무직법정부담금 1,920 1,920 0

6.전자태그(RFID) 물품관리 운영 8,785 0 8,785

1.일반수용비 3,785 0 3,785
(성립전_1추)소모품구입(라벨태그 외) : 

396,250원*4회 =
1,585,000

(성립전_1추)전자태그 물품 관리 용역 :  

2,200,000원*1회 =
2,200,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)발행기 및 리더기 구입 : 

2,500,000원*2종 =
5,000,000

3.학교운영 협력 2,400 2,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 600 600 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 1,242,906 599,965 642,941
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